
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 69 DEL 16 NOVEMBRE 2023

Oggetto: Affidamento alla Società ,  Infocamere s.c.p.a.   per attivazione del servizio in
outsourcing per la lavorazione  del servizio gestione presenze dei dipendenti
della Camera di commercio del Sud Est Sicilia .

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  delle  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione ;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”

PRESO ATTO della  limitatezza di organico che coinvolge diversi settori operativi dell’Ente con
particolare riferimento a quelli che prevedono competenze specialistiche;

PRESO ATTO che detta limitatezza può essere fronteggiata soltanto attraverso il ricorso al
lavoro flessibile , all’esternalizzazione di funzioni, nel rispetto delle leggi e dei contratti;

PRESO  ATTO  che  con  l’evoluzione  delle  novità  normative  connesse  all’attivazione  dei
contratti collettivi di lavoro si rende sempre più necessario coordinare l’azione tecnica delle
rilevazioni delle presenze , delle assenze dei recuperi compensativi dell’orario svolto in plus
per attività di lavoro straordinario permessi retribuiti e non ed altro, con le esigenze tecniche
discendenti dalla gestione economica del personale, già eseguita della Società, Infocamere
s.c.p.a., al fine di conformare la gestione comune tra parte giuridica e parte economica del
personale dipendente, tutto ciò aumenta la situazione di criticità in cui questa Camera, a
breve, potrebbe trovarsi conseguentemente ai dovuti collocamenti a riposo del personale
per raggiunti limiti pensionistici;

RITENUTO che l’unica strada percorribile  è  quella  di  procedere alla  esternalizzazione del
servizio in outsourcing per la lavorazione degli stipendi dei dipendenti e delle pensioni della
Camera di commercio del Sud Est Sicilia,  così come peraltro operato da altre realtà camerali

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



della Sicilia;

RITENUTO che l’esternalizzazione del servizio offre l’opportunità dell’indiscutibile vantaggio
di avvalersi di professionalità collaudate a pieno nel sistema camerale e non solo, ma anche
di  adeguarsi  alle  metodologie  adottate  da  altri  enti  pubblici  nella  unificazione  del  c.d.
S.U.R.P. (Sistema Unico di Rilevazione Presenze); 

ESAMINATO il bilancio Preventivo 2023 il quale prevede al conto “Spese per automazione
dei servizi camerali” risorse sufficienti;

PRESO ATTO che la società, Infocamere s.c.p.a. è una società del sistema camerale che ha il
compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse delle sistema camerale, un unico
modello  informatico  nazionale  in  grado  di  trattare  tematiche  così  complesse  quali
l’elaborazione di stipendi e pensione ;

PRESO ATTO che gli affidamenti diretti – che costituiscono una deroga alle normali attività ed
alle normali regole di evidenza pubblica per l’affidamento di servizi da parte di Pubbliche
Amministrazioni sono possibili: 

• per - diritti esclusivi ; 

• per-  in house providing;

La scelta di realizzare la gestione del servizio mediante affidamento diretto ad una società
“In house” risponde ad una legittima modalità organizzativa dell’amministrazione pubblica la
quale avvalendosi di un soggetto che fa parte della medesima struttura organizzativa non
viola la normativa comunitaria e il principio di concorrenza che la ispira”;

PRESO  ATTO  che  i  processi  di  cambiamento  e  modernizzazione  istituzionale  ed
amministrativa la riduzione delle risorse disponibili impongono l’individuazione di tecniche e
sistemi  di  gestione  finalizzati  a  garantire  una  razionalizzazione  delle  risorse  e  pertanto
un’erogazione efficace nonché economica dei servizi pubblici;

PRESO ATTO che l’esternalizzazione è definita come il trasferimento che avviene in base a
contratti della produzione dei servizi ed attività strumentali di pubbliche amministrazioni ad
imprese private pur continuando le stesse pubbliche amministrazioni a finanziare l’attività ed
ad assumersi la responsabilità ;

ESAMINATA la proposta formulata da Infocamere in data 11 Ottobre 2023 giusta offerta
tecnica  –  economica  n.  B  313682  –  anche  attraverso  formale  costituzione  di  un  tavolo
tecnico- nel quale è stato illustrato il servizio de quo. In detta riunione è stato preannunciato
che l’attivazione del sistema di rilevazione unico delle presenze sarebbe stato attivato in una
seconda fase conseguente al  perfezionamento delle procedure di  attivazione del  sistema
SIPERT –  Parte  Economica  -  ;  Il  documento  tecnico  della  proposta  si  allega  al  presente
provvedimento sotto la lettera A) nella quale sono esplicitate le condizioni contrattuali sulla
base della richieste che in prima fase è stata , da parte di questa Camera di commercio,
formulata  allo scopo di avere contezza circa costi e modalità per la formulazione del servizio
di gestione delle rilevazioni delle presenze in uno all’interfaccia con la parte economica; 

PRESO  ATTO  che  la  società,  Infocamere  s.c.p.a.  è  provvista  dei  requisiti  dell’in  house

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



providing e che la stessa è in grado di assolvere al servizio di che trattasi;

D E L I B E R A

 di  avvalersi  della  Società,  Infocamere  s.c.p.a.,  per  i  motivi  sopra  esposti,  ai  fini
dell’esternalizzazione delle attività riportate nel documento tecnico sottoscrivendo
quanto dettagliatamente riportato nell’offerta Infocamere e meglio descritta. Il docu-
mento tecnico si allega al presente provvedimento sotto la lettera A). In detto docu-
mento sono esplicitate le condizioni contrattuali sulla base della richieste che in pri-
ma fase è stata , da parte di questa Camera di commercio, formulata  allo scopo di
avere contezza circa costi e modalità per la formulazione del servizio di rilevazione
delle presenze ed attività correlate connesse alle esigenze della parte economica già
attiva ; 

 di aderire alla proposta di cui al riferimento n. B 31368 del 11 ottobre 2023  relativa
al servizio di  gestione delle presenze proposto in pari data dalla  Società, Infocamere
s.c.a.p. secondo i dettati dello schema che si allega al presente atto sotto la lettera
B);

Gli oneri di spesa complessivi derivanti dal presente provvedimento quantificabili :

  per il  servizio di analisi di esecuzione delle parametrazioni e delle attività straordi-
narie di personalizzazione, l’onere sarà pari a complessivi euro 6.460,00 oltre IVA una
Tantum;

 per  il  servizio  ordinario  e  corrente  di  gestione  delle  presenze  dalla  conclusione
dell’avviamento di cui sopra l’onere aggiuntivo,  rispetto alla gestione economica già
affidata, sarà  pari euro 1.50,00  oltre IVA mensili per ogni singola posizione attiva.  

Detti oneri troveranno copertura al cont  325050 spese per automazione dei servizi camerali
CDC/BB03 del bilanci annuali preventivi.

Di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione del  sito istituzionale della Camera
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  “Provvedimenti”  -
“Provvedimenti organi di indirizzo politico”.

                  Il Segretario Generale               Il Commissario Straordinario
                Dott. Rosario Condorelli        Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


